
 

ATTO
N.  293  DEL  07/07/2020

OGGETTO

SUA:  PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI  ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E 
ALLA COMUNICAZIONE PER BAMBINI E RAGAZZI CON DISABILITA'  INSERITI  NEI 
NIDI DI INFANZIA, SCUOLE D'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE, RESIDENTI NEI 
COMUNI DI CAMPAGNOLA EMILIA, RIO SALICETO E ROLO. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 7 luglio 2020.

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture,  disciplinata  con  la  Convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017;

il  Comune  di  Rio  Saliceto  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
approvato lo schema di convenzione con provvedimento n. 61 del 27 ottobre 2017;

il  Comune  predetto,  in  data  20  gennaio  2020,  ha  trasmesso  la  determinazione  a 
contrattare n. 2 del 16/1/2020, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di
Stazione Unica Appaltante per la gara relativa al “Servizio di assistenza all’autonomia e 
alla comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità inseriti nei nidi d'infanzia, scuole 
d'infanzia, primarie e secondarie, residenti nei Comuni di Campagnola Emilia, Rio Saliceto 
e Rolo, per 3 anni scolastici (2020/2021-2021/2022-2022/2023), con possibilità di rinnovo 
per ulteriori 3 anni scolastici”, dando corso a una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, per un importo a base d'asta di € 618.821,77 (al netto 
di IVA 5%), tenuto conto che non sono previsti oneri di sicurezza per le interferenze;

con propria determinazione 4 febbraio 2020 n. 80 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Rio Saliceto, per la gestione della 
gara predetta (CIG: 8190452ECB), da realizzare in modalità tradizionale ai sensi dell'art. 
52, comma 1 del Codice;

il bando di gara (prot. 3541/43/2020 del 14/02/2020) è stato pubblicato ai sensi di legge ed 
è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 27 
marzo 2020, alle ore 12,00;

a  seguito  dell'emergenza  sanitaria  “Covid-19”  e  della  conseguente  sospensione  delle 
attività amministrative anche nella  Pubblica Amministrazione,  la  gara in  parola  è stata 
sospesa prima della scadenza, ex art. 103 del DL n. 18/2020, convertito nella Legge 24 
aprile 2020, n. 17;

successivamente, ai sensi dell'art. 37 del DL n. 23/2020, è stata prorogata la scadenza di 
presentazione delle offerte al  giorno 18 giugno 2020, sempre alle ore 12,00,  dandone 
comunicazione tramite pubblicazione del relativo avviso di  rettifica in GUCE (Avviso n. 
2020/S 092-220588 del 12/05/2020) e GURI (GU 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 
55 del 15-5-2020);

Atto N. 293 del 07/07/2020 
pag. 2/5

http://www.provincia.re.it/


alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 5 offerte, qui di seguito riportate:

Ditta C.F.

P.IVA

1 SOLIDARIETA' E SERVIZI COOP. SOCIALE 00782980122

2
RTI costituendo:
INSIEME SOC. COOP. SOCIALE ONLUS (mandataria)
HERACLEA NEW SERVICE COOP. SOC. (mandante)

04983470651

00591570775

3 COOP SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS 03890320017

4 ACCENTO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 01486550351

5 EUROTREND ASSISTENZA SCRL 01914840028

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto 
di vista tecnico ed economico;
 
Preso atto che il Comune di Rio Saliceto, quale Amministrazione committente, ai sensi 
dell'art.  5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i tre nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice, nelle persone di:
- dott.ssa Elisa Righi, dipendente dell'Unione delle Terre d'Argine, in qualità di Presidente;
- dott.ssa Silvia Bompani, dipendente del Comune di Campagnola Emilia;
- dott.ssa Laura Magnani, dipendente del Comune di Rolo;

Viste:
le autorizzazioni rilasciate dalle rispettive Amministrazioni, qui di seguito dettagliate, per 
consentire alle dipendenti sopra indicate di far parte della commissione della procedura in 
oggetto:
- per dott.ssa Elisa Righi: lettera pervenuta dall'Unione delle Terre d'Argine, tramite Pec,  
agli atti della Provincia con prot. 14846 del 25/06/2020;
- per dott.ssa Silvia Bompani: lettera pervenuta dal Comune di Campagnola Emilia, tramite 
Pec, agli atti della Provincia con prot. 14756 del 24/06/2020;
- per dott.ssa Laura Magnani: lettera pervenuta dal Comune di Rolo, tramite Pec, agli atti  
della Provincia con prot. 15096 del 29/06/2020;

le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con le quali le 
stesse hanno dichiarato di non trovarsi nelle condizioni ostative previste dalla disciplina 
vigente in materia;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:
- dott.ssa Elisa Righi, dipendente dell'Unione delle Terre d'Argine, in qualità di Presidente;
-  dott.ssa Silvia Bompani,  dipendente del Comune di Campagnola Emilia,  in qualità di 

Atto N. 293 del 07/07/2020 
pag. 3/5



membro esperto;
- dott.ssa Laura Magnani, dipendente del Comune di Rolo, in qualità di membro esperto;

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal dott. Stefano 
Tagliavini,  funzionario  del  Servizio  Affari  generali  della  Provincia  e  Responsabile  della 
procedura di gara in oggetto;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, le Sigg.re:
- dott.ssa Elisa Righi, dipendente dell'Unione delle Terre d'Argine, in qualità di Presidente;
-  dott.ssa Silvia Bompani,  dipendente del Comune di Campagnola Emilia,  in qualità di 
membro esperto;
- dott.ssa Laura Magnani, dipendente del Comune di Rolo, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:
le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dal  dott.  Stefano  Tagliavini, 
funzionario del Servizio Affari generali della Provincia e Responsabile della procedura di 
gara in oggetto;

ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni ex art.  77 del Codice stesso dei  componenti  la commissione giudicatrice, 
verranno pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 293 del 07/07/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 07/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 293 del 07/07/2020 
pag. 5/5


